
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO LOCALE DI ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO AL 

GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO PER L’ANNO 2019 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Anna Marinella Firmi 

DECRETO n. 10 del 11/01/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 
- il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 

di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” e, in 
particolare, l’articolo 35 che reca le disposizioni in tema di assistenza sociosanitaria 
semiresidenziale e residenziale alle persone con dipendenze patologiche; 

- il Piano Nazionale per la Prevenzione anni 2014 – 2018, approvato con l’intesa Stato, 
Regioni Province Autonome del 12/11/2014; 

- la L.R. 21 ottobre 2013 n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 
patologico”; 

- la L. 28 dicembre 2015 n. 208 “Legge stabilità 2016” all’ art. 1, comma 946, il quale, al fine 
di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da 
gioco d’azzardo patologico (GAP), prevede l’istituzione di un fondo in capo al Ministero 
della Salute; 

- il Piano Regionale della Prevenzione 2015 – 2018 (prorogato per il 2019), approvato con 
D.G.R. n. X/3654 del 5/6/2015; 

- la D.G.R. n. X/6105 del 9/01/2017 “Piano Regionale di Prevenzione 2014 – 2018 ai sensi 
dell’intesa Stato Regioni del 13/11/2014 e della Legge Regionale n. 23 del 11/8/2015 
“Evoluzione del Sistema Sociosanitario Lombardo”; 

- la D.G.R. n. XI/145 del 2/8/2018 “Determinazione in ordine agli obiettivi delle Agenzie di 
Tutela della Salute (ATS) delle Aziende Socio Sanitarie (ASST) e dell’Azienda Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU) e alla corresponsione della relativa retribuzione di risultato ai 
Direttori Generali anno 2018”; 

- la D.G.R. n. XI 491 del 2/8/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sociosanitario per l’esercizio 2018 - secondo provvedimento 2018”; 

 
Evidenziati la D.G.R. n. XI/585 del 1/10/2018 “Approvazione programma di attività per il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico -  attuazione D.G.R. n. 159 del 29/5/2018 e D.C.R. n. 
1497 dell’11/4/2017” ed il successivo Decreto n. 18069 del 04/12/2018 “Assegnazione delle 
risorse da corrispondere alle ATS per l’attuazione del Programma operativo regionale di cui alla 
D.G.R. n. 585/18 “Approvazione programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico -  attuazione D.G.R. n. 159 del 29/5/2018 e D.C.R. n. 1497 dell’11/4/2017”; 
 
Preso atto che con la sopra citata D.G.R. n. 585/18 la Regione Lombardia ha approvato Il 
“Piano di Attività Regionale Lombardo per il Contrasto al Gioco d’Azzardo” individuando i 
seguenti tre Obiettivi Generali: 

1. Promuovere aumento di conoscenze e competenze finalizzate a sostenere processi di 
health literacy nei diversi target (Obiettivo generale 1); 

2. Potenziare l’attività di prevenzione e contrasto del GAP nei setting Scuola, Luoghi di 
Lavoro, Comunità locali (Obiettivo generale 2); 

3. Potenziare le opportunità di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da 
Gioco d’Azzardo in linea con l’assetto organizzativo previsto dalla L.R. 23/15 e in 
ottemperanza ai LEA 2017, anche attraverso sperimentazioni di residenzialità (Obiettivo 
generale 3); 
 

Considerato che la stessa DGR dà indicazioni alle ATS affinché procedano alla 
predisposizione, secondo le indicazioni di cui all’allegato B, dei Piani Locali per il Contrasto al 
Gioco d’Azzardo, che invieranno entro il 15/1/2019 alla Regione per la verifica di congruenza 
con le linee di programmazione regionale; 
 
Precisato inoltre che le ATS, sempre su mandato regionale, sono chiamate a realizzare un 
Bando di manifestazione di interesse volto ad individuare le strutture interessate a partecipare 
alla sperimentazione di percorsi di cura in regime semiresidenziale e residenziale per il 
trattamento del gioco d’azzardo – Allegato C della DGR n. 585/2018; 
 
Dato atto che l’ATS Val Padana, con decreto n. 545 del 30/11/2018, ha proceduto ad approvare 
e pubblicare il Bando per manifestazione di interesse per l’individuazione di strutture accreditate 
del territorio dell’ATS della Val Padana disponibili alla sperimentazione di cui all’Allegato C della 
D.G.R. n. 585/2018; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Preso atto degli esiti della valutazione delle istanze pervenute da parte della Commissione 
all’uopo costituta con il decreto ATS n. 545/18, inseriti nel capitolo n.7 (paragrafo 7.3) 
all’Obiettivo Generale 3 del Piano, di cui ai verbali agli atti; 
 
Rilevato che per la predisposizione del Piano ed i connessi adempimenti l’ATS della Val 
Padana ha definito al proprio interno un gruppo di lavoro dedicato interdipartimentale Cabina di 
Regia ATS Piano locale GAP, che prevedesse tutte le opportune competenze, gruppo 
composto da: 

• Dipartimento di Igiene Prevenzione Sanitaria (DIPS) con funzioni di coordinamento 
complessivo del Piano;   

• Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie 
con quelle Sociali (PIPSS);  

• Dipartimento della Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie (PAAPSS); 

• Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e Legali; 
• Dipartimento Cure Primarie  
• Servizio Epidemiologico  
• Ufficio Comunicazione  
• Ufficio Formazione  

 
Evidenziato l’articolato percorso di concertazione progettuale realizzato dai diversi settori 
aziendali coinvolti con i principali stakeholder del territorio, al fine di raccogliere e strutturare le 
rispettive proposte progettuali; 
 
Preso atto altresì che la Regione Lombardia ha assegnato all’ATS risorse pari ad € 568.473,00 
per l’anno 2019, così ripartite sugli obiettivi di competenza: 

- Quota Obiettivo Generale 2: € 307.530,00; 
- Quota Obiettivo Generale 3: € 260.917,00; 
- Ulteriore quota di € 26,00 successivamente attribuita a seguito di indicazioni regionali, 

in quanto l’Obiettivo Generale n. 1 verrà declinato direttamente dalla Regione con azioni 
coerenti agli obiettivi specifici del “Piano di Attività Regionale Lombardo per il Contrasto al 
Gioco d’Azzardo”; 
 
Specificato che, in relazione all’Obiettivo Generale n. 1, la Regione ha assegnato la relativa 
quota di risorse per la realizzazione delle attività di supporto tecnico - operativo all’ATS Milano 
Città Metropolitana; 
 
Dato atto che la quota relativa all’Obiettivo Generale 3 assegnata all’ATS della Val Padana, pari 
ad € 260.917,00, viene ripartita come segue: 

- sperimentazione di percorsi di cura semiresidenziali e residenziali: € 121.361,00; 
- proposte progettuali per le attività di diagnosi precoce, cura e riabilitazione: € 139.556,00; 

 
Evidenziato che l’assegnazione delle risorse di cui sopra è declinata in maniera puntuale 
rispettivamente ai capitoli n. 6 e n. 7 (paragrafo 7.3) del “Piano Locale di attività per il contrasto 
al gioco d’azzardo patologico per l’anno 2019 – ATS della Val Padana”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del “Piano Locale di attività per il contrasto al 
gioco d’azzardo patologico per l’anno 2019 – ATS della Val Padana”, di cui all’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il relativo riparto delle risorse; 
 
Ricordata la necessità di tramettere il sopra citato Piano alla Regione Lombardia entro il 
15/1/2019 per la verifica della congruenza con le linee di programmazione regionale; 

 
Acquisito il parere favorevole della dott.ssa Laura Francescato, Direttore del Dipartimento della 
Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, in ordine 
all’appropriatezza delle proposte progettuali relative alle attività di diagnosi precoce, cura e 
riabilitazione; 
 
Acquisito altresì il parere favorevole della dott.ssa Mara Chiara Martinelli, Direttore del 
Dipartimento della Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie, in ordine alla regolarità del Bando per manifestazione di interesse per 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

l’individuazione di strutture accreditate del territorio dell’ATS Val Padana disponibili alla 
sperimentazione di cui all’Allegato C della D.G.R. n. 585/2018; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Anna Marinella Firmi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Responsabile dell’UOSD Promozione della Salute e Sviluppo 
delle Reti, struttura afferente al Dipartimento di Igiene Prevenzione Sanitaria, in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di approvare il “Piano locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico per 
l’anno 2019 - ATS della Val Padana”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, con il relativo riparto delle risorse; 
 

2. di recepire le risorse assegnate dalla Regione Lombardia all’ATS della Val Padana con 
Decreto n. 18069 del 4/12/2018 “Assegnazione delle risorse da corrispondere alle ATS 
per l’attuazione del Programma operativo regionale di cui alla DGR n. 585/18 
“Approvazione programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico -  
attuazione D.G.R. n. 159 del 29/5/2018 e D.C.R. n. 1497 dell’11/4/2017”, pari a 
complessivi € 568.473,00; 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dalla realizzazione del Piano di cui al 
punto precedente, pari ad € 568.473,00, registrato ai competenti conti di costo del 
bilancio gestione Sanità di questa Agenzia per l’anno 2019, è interamente finanziato 
dalle risorse regionali specifiche per i Piani GAP locali e che la quota è così ripartita: 

- Quota Obiettivo Generale 2: € 307.530,00 
- Quota Obiettivo Generale 3: € 260.917,00 
- Ulteriore quota di € 26,00 successivamente attribuita a seguito di indicazioni 

regionali; 
 

4. di prendere atto della valutazione della Commissione dell’ATS Val Padana delle istanze 
pervenute in esito al Bando per manifestazione di interesse di strutture accreditate 
territorio di cui al decreto ATS n. 545/18, i cui esiti sono inseriti all’apposita sezione del 
capitolo 7 (paragrafo 7.3) all’Obiettivo Generale 3 del sopra citato Piano; 

 
5. di trasmettere alla Regione Lombardia il presente provvedimento entro il 15/1/2019 

come previsto dalla DGR n. XI/585 del 1/10/2018, citata in premessa; 
 

6. di demandare ai competenti Servizi dell’ATS gli adempimenti conseguenti 
all’approvazione del Piano Locale GAP dell’ATS Val Padana di cui al presente atto, a 
seguito del parere di congruità espresso dalla Regione; 

 
7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 

all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

